
 学校だより                    都留市立谷村第二小学校 

 

 

                                                               文  責  石原 裕                                  

いよいよ明日，７３日間の１学期が終わります。今年の１学期

は，これまでの経験を基に，新型コロナウイルス感染拡大防止対策

を行いながら，可能な限り教育活動を実施して参りました。１～４

年生の春の遠足，６年生の修学旅行，５年生の林間学校と，児童が

楽しみにしていた校外学習も予定通り実施することができました。

また，入学式，授業参観，学校開放など保護者の皆様に参加いただ

く行事についても，感染症対策を行いながら実施をさせていただき

ました。さらに，合唱やリコーダーなどを用いた音楽の授業，プー

ルやドッジボールなどの体育の授業等も，ガイドラインに沿って行

うことができました。１学期を終えようとしている今，一人一人の児童が７３日間で大きく成長したと感じ

ています。７月４日には市教育委員の皆様に学校を訪問していただきました。委員の皆様からは，「谷二小の

児童はのびのびと活動している」「先生と一緒に楽しく授業をしている」との評価をいただきました。 

このように充実した教育活動を実施することができたのは，児童の頑張りは勿論ですが，保護者の皆様や地

域の皆様にきめ細かな御支援をいただけたからこそと思います。新型コロナウイルス感染拡大防止への御対

応や児童の安全な登下校への支援など，多方面にわたり，学校の教育活動に対して，御支援，御協力をしてく

ださり，心より感謝申し上げます。 

明後日からは子供たちが楽しみにしている夏休みになります。保護者の皆様には，子供たちが健康で有意義

な時間を過ごせますよう，そして生活のリズムを崩さないよう，健康管理と規則正しい生活の御指導をよろし

くお願い致します。地域の皆様には，引き続き子供たちの安全のための見守りに御協力を頂きますよう，お願

い申し上げます。 

 

☆令和４年度「学校評議員会」開催
学校評議員会を，６月２３日（木）に開催しました。学校評議員会は，学校のより良い教育活動のため

に，保護者や地域住民の方より御意見を伺うことを目的として開催しております。今回も御出席の評議員の

皆様より貴重な御意見を多数頂きましたので，今後の学校教育活動に生かして参りたいと思います。 

【主な御意見】 

 ・これからの時代は，子供たちが自分で学び，仲間と協働して課題を解決していくことが求められてい

る。子供たちが学ぶ力や学ぶ方法を身につけ，予測不可能な時代に対応する力を育てていかなければな

らない。 

・「知らない人について行かない」は当たり前。どんな人について行ってはいけないのか具体的に指導す

る必要がある。（車が止まったら，車の後方に逃げる。窓が開いて聞かれたら，十分離れて応える。） 

・この２年余り新型コロナウイルス感染症の影響で様々な制限を子供たちは受けている。行事の中止・規

模縮小をはじめ，子供たちが思い切りはしゃぐことができない。コロナの状況を見ながら，子供たちが

のびのびできるような環境づくりをお願いしたい。 

 

 

令 和 ４ 年 度  谷 村 第 二 小 学 校  学 校 評 議 員 の 皆 様                      

志村和彦様（三吉保育園長）・荻窪久夫様（元小学校長）・坂田 充様（前ＰＴＡ会長）   

市川 潔様（三吉地区連合自治会長）・志村志津子様（三吉地区主任民生児童委員） 



：：：：：：：：：：：：：：：：：：： 学校の様子より ：：：：：：：：：：：：：：：：： 
〇谷二っ子祭り（６月 30日） 

谷二小児童会最大のイベント「谷二っ子祭り」を開催しました。1年生は「スタンプカード」，2年

生は「動く的当て」，3年生は「つり」，4年生は「輪投げ」，5年生は「ウォークラリーミッション」，

6年生は「お化け屋敷」，職員室の先生は「谷二っ子タワーをつくろう」と，それぞれが工夫したお店

を出店し，目一杯楽しみました。新型コロナ感染予防対策のため保護者や地域の皆様を招待することは

できませんでしたが，ぜひ来年は子供たちの工夫を凝らしたお店を見ていただきたいと思います。 

 

〇３・４年生自転車教室（７月７日） 

自転車の安全な乗り方や安全な道路の横断の仕方について学ぶ自転車教室を実施しました。夏休みを

前に，交通事故から身を守り，安全な生活を過ごすことができるよう大月警察署の方の協力を得て，

3・4年生が参加しました。当日は，自転車大会に参加したメンバーに表彰状もいただきました。 

 

〇５・６年生学力向上キャラバン（７月 19日） 

学ぶことの意味や家庭学習の充実について，県教育委員会の指導主事が講話をしてくださる「学力向

上キャラバン」を実施しました。参加した 5年生・6年生は，自分の学習をふり返り，学ぶことの意味

を問い直したようでした。 

 

  
日 程 ８月２８日（日） （※雨天時は屋内作業とし，作業内容・分担に変更があります）  

午前 ６：５０～７：５０ 環境整備作業 （受付６：４０，解散８：００） 

持ち物：軍手，手がんな，長靴，スコップ等，分担を確認し御用意ください。 

 〔※飲み物は学校でも用意しますが，熱中症予防としてお持ちください〕 


